
                                    ΑΔΑ: ΒΙΙΟΓ-3ΚΔ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                       Μαρούσι,  23 Μαΐου 2014           
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                                        Αρ. πρωτ.: οικ.15229 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                   
ΤΜΗΜΑ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ & ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΩΝ                                               

Α. Παπανδρέου 37 – 15180 Μαρούσι                                                                              ΕΠΕΙΓΟΝ 

Πληροφορίες :A. Αξαρλή                                       
Τηλέφωνο    : 213 1316437                 
FAX             : 213 1316607  
 
 

 
ΘΕΜΑ: Ανάκληση Ειδικής Αθλητικής Αναγνώρισης της Ομοσπονδίας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ   
             ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΠΑΓΟΔΡΟΜΙΩΝ».  
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

    O   ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
  α) Του άρθρου 52  “Σύσταση Γενικών Γραμματειών” του κώδικα   νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα   
    κυβερνητικά όργανα όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ.63/05 (ΦΕΚ 98/Α΄). 
  β) Του Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/Α’) «Τροποποίηση του π.δ.85/2012 (Α’141)-Ίδρυση Υπουργείων   
    Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των   
    Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και   
    Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε   
    Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως». 
  γ) Του  Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α’) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών    
    Υπουργών και Υφυπουργών».  
  δ) Του άρθρου 28 του Ν.2725/99 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός  αθλητισμός και άλλες διατάξεις», όπως   
    τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ/Α/45), άρθρο 6, παρ.1 – Κύρωση του κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες   
  διατάξεις. 
3. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥ/ΔΙΟΙΚ/ΔΠΕΦ/114952/18350/15269/892, άρθρο 2, παρ.ζ (ΦΕΚ 655/Β) 
  απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ιωάννη Ανδριανό. 
4. Την υπ΄ αριθ.13636/16-6-1986 απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού περί χορήγησης ειδικής αθλητικής 

αναγνώρισης στην Ελληνική Ομοσπονδία Παγοδρομιών (Ε.Ο.ΠΑΓ.).  
5. Την υπ’αριθμ.16716/11-07-2001 απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού περί ανάκλησης απόφασης 
  αθλητικής αναγνώρισης Ομοσπονδίας.  
6. Την υπ’ αριθμ.21438/19-05-2004 απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού περί ανάκλησης της ως άνω    
  απόφασης.   
7. Την υπ’ αριθμ.1407/2004 απόφαση  του Σ.τ.Ε..  
8. Τις ετήσιες καταστάσεις αθλητικής δραστηριότητας σωματείων που έχει υποβάλλει η Ε.Ο.ΠΑΓ. ετών 2007, 
  2008, 2009, 2010, 2011 & 2012.  
9. Την από 7/7/2010 επιστολή του κ. Αλιφέρη Άγγελου, πρώην μέλος Δ.Σ. της Ε.Ο.ΠΑΓ., προς τον   
  Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης περί μη νόμιμης λειτουργίας της ομοσπονδίας.  
10. Τα υπ΄ αριθμ.12187/21-04-2011, 21875/22-07-2011, 3802/16-02-2012, 5579/8-03-2012 και 13856/13-06-   
   2012 έγγραφα του Τμήματος Σωματείων και Γυμναστηρίων προς την Ε.Ο.ΠΑΓ.. 
11. Το υπ΄ αριθμ.3021/8/9-λζ’/16-08-2012 έγγραφο της Ελληνικής Αστυνομίας/Υπηρεσία Οικονομικής 
   Αστυνομίας και Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος προς τη ΓΓΑ.  
12. α) Την από 5/7/2013 μήνυση των κ.κ. Περράκη Δημητρίου και Μπλιάγκου Νικολάου προς τον Εισαγγελέα   
   Πλημμελειοδικών Αθηνών, κατά των κ.κ. Μαρκουΐζου Γεωργίου και Συρέλλη Μιχαήλ, προέδρου και γενικού   
   γραμματέα του Δ.Σ. της Ε.Ο.ΠΑΓ., αντίστοιχα,  
   β) Την από 30/8/2013 καταγγελία των κ.κ. Μπλιάγκου Νικολάου και Γρίβα Ευγενίας προς το Σ.Δ.Ο.Ε., κατά   
   των κ.κ. Μαρκουΐζου Γεωργίου και Καρύδη Ηλία, προέδρου και ταμία του Δ.Σ. της Ε.Ο.ΠΑΓ., αντίστοιχα,   
   γ) Τις από 30/8/2013 αναφορές των κ.κ. Μπλιάγκου Νικολάου και Γρίβα Ευγενίας προς το Σ.Δ.Ο.Ε.,   
   δ) Τη με αρ. πρωτ. εισερχομένου στη ΓΓΑ 24898/16-9-2013 δήλωση παραίτησης των κ.κ. Μπλιάγκου   
   Νικολάου, Γρίβα Ευγενίας, Καλοτεράκη Φαίδωνα και Αγραφιώτη Νικολάου, από μέλη του Δ.Σ. της Ε.Ο.ΠΑΓ.,   
    ε) Τις επιστολές των μη αθλητικών αναγνωρισμένων σωματείων για τα αθλήματα των παγοδρομιών, 
   - «Α.Ο. ΑΕΤΟΣ ΑΘΗΝΩΝ»  ημερ.1/10/2013  και 385/01-11-2013 
   - «ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Ο ΗΡΑΚΛΗΣ» 597/24-10-2013   
   - «ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΧΑΣΚΙΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» 36/17-10-2013  
   - «ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΠΗΓΑΣΟΣ ΚΥΨΕΛΗΣ» 1496/24-10-2013 και 
   στ) την καταγγελία ημερομηνίας 06/03/2012 του κ. Κετσεκιουλάφη Βασιλείου, πρώην υπαλλήλου Ε.Ο.ΠΑΓ.,   
   προς τον Αθλητικό Εισαγγελέα Αθηνών (αρ. πρωτ.13760/6-3-2012). 

./.2 
 
 
 



 

-2- 
 
 

13. Το υπ΄ αριθ.3236/131/ΦΚ/ιδ/17-9-2013 έγγραφο της Ε.Ο.Ε./Ε.ΦΙ.Π. περί διαβίβασης της υπ΄ αριθ.10/6-9-  
   2013 απόφασης της Ε.ΦΙ.Π., προς τη ΓΓΑ. 
14. To υπ’ αριθ.27768/7-10-2013 έγγραφο της ΓΓΑ προς την EΛ.ΑΣ./Υπηρεσία Οικονομικής Αστυνομίας και   
   Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος. 
15. Τα πρακτικά Δ.Σ. της Ε.Ο.ΠΑΓ. ετών 2008-2009 – 2010 – 2011 – 2012 που μας χορηγήθηκαν κατόπιν 
  προφορικού   αιτήματος της ΓΓΑ από την Ελληνική Αστυνομία/Υπηρεσία Οικονομικής Αστυνομίας και Δίωξης    
   Ηλεκτρονικού Εγκλήματος . 
16. Το υπ΄ αριθ.34443/29-11-2013 έγγραφο της ΓΓΑ περί ειδικής αθλητικής αναγνώρισης Ε.Ο.ΠΑΓ. και   
   σωματείων αυτής.  
17. Την κατάσταση της Γ.Γ.Α. περί της παρούσας σωματειακής βάσης Ε.Ο.ΠΑΓ..  

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  
 
Την ανάκληση της χορηγηθείσας ειδικής αθλητικής αναγνώρισης ομοσπονδίας στο φορέα με την 
επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΠΑΓΟΔΡΟΜΙΩΝ» κωδικός ΓΓΑ ΛΗ72 και την υπαγωγή των 
αθλημάτων που καλλιεργεί στην «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΑΣ».  
Από τους ελέγχους που διενήργησε το αρμόδιο τμήμα της ΓΓΑ από το 2007 έως σήμερα και 
αφορούν στον αριθμό των αθλητικών αναγνωρισμένων από τη ΓΓΑ σωματείων, προέκυψε ότι η 
σωματειακή της βάση ανέρχεται στον αριθμό των οχτώ (8) αθλητικών αναγνωρισμένων σωματείων, 
ήτοι «ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΠΑΓΟΔΡΟΜΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΙΠΤΑΜΕΝΟΙ ΠΑΓΟΔΡΟΜΟΙ», 
«ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΠΑΓΟΔΡΟΜΙΩΝ ΑΛΜΠΑΤΡΟΣ ΒΥΡΩΝΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ», «ΑΘΛΗΤΙΚΟ 
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΠΑΓΟΔΡΟΜΙΩΝ ΗΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ ΕΡΜΗΣ», «ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΠΑΓΟΔΡΟΜΙΩΝ 
ΜΟΣΧΑΤΟΥ Ο ΤΑΡΑΝΔΟΣ», «ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΠΑΛΑΙΟΥ ΨΥΧΙΚΟΥ ΑΛΑΣΚΑ», 
«ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΠΑΓΟΔΡΟΜΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΛΕΥΚΑ ΓΕΡΑΚΙΑ», «ΠΑΓΟΔΡΟΜΙΚΟΣ 
ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΧΑΛΚΙΔΑΣ» & «ΠΑΝΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΕΙΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΩΝ (Π.Α.Ο.Κ.)» και επομένως υπολείπεται του νομίμου αριθμού των 
δεκαπέντε (15) σωματείων που ορίζει η διάταξη του άρθρου 28 παρ.4 του ν.2725/99 όπως ισχύει. 
Σημειωτέον ότι προηγήθηκαν από το 2011 και εφεξής κλήσεις και οχλήσεις από τη ΓΓΑ προς την 
Ε.Ο.ΠΑΓ., προκειμένου να εκφέρει τις απόψεις της γραπτώς και προφορικώς επί του αριθμού της 
σωματειακής της βάσης και επί των επανειλημμένων αρχαιρεσιών προς ανάδειξη νέων μελών Δ.Σ., 
γεγονότα που περιέρχονταν σε γνώση της ΓΓΑ  από όλα τα έγγραφα του προοιμίου. 
Ακολούθησαν οι από 1/2/2011 και δύο (2) τον Οκτώβριο του 2013 συναντήσεις των Γενικών 
Γραμματέων Αθλητισμού και υπαλλήλων της ΓΓΑ με μέλη του Δ.Σ. της Ε.Ο.ΠΑΓ ή εκπροσώπους 
της ή τον πληρεξούσιο δικηγόρο της. 
Στις παραπάνω συναντήσεις οι εκπρόσωποι της Ε.Ο.ΠΑΓ. ζήτησαν τη χορήγηση πίστωσης χρόνου 
για να προβούν στις απαραίτητες ενέργειες για την κάλυψη των νόμιμων προϋποθέσεων ύπαρξης 
της ομοσπονδίας. 
Παρά τις χορηγηθείσες πιστώσεις χρόνου και τις επανειλημμένες προφορικές διαβεβαιώσεις των 
εκπροσώπων της Ε.Ο.ΠΑΓ. περί αποκατάστασης της εύρυθμης και σύννομης λειτουργίας της 
(αριθμός αναγνωρισμένων σωματείων και αρχαιρεσίες), τα όποια στοιχεία προσκομίστηκαν επ΄ 
αυτών δεν κάλυπταν τις απαιτούμενες νόμιμες προϋποθέσεις.   
Επιπροσθέτως από τα παρακάτω:  
α) της επιστολής του πρώην μέλους του Δ.Σ. της Ε.Ο.ΠΑΓ., κ. Άγγελου Αλιφέρη προς τον 
Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης, 
β) του ελέγχου που διενεργεί η Ελληνική Αστυνομία/Υπηρεσία Οικονομικής Αστυνομίας και Δίωξης 
Ηλεκτρονικού Εγκλήματος κατόπιν της υπ΄ αρ.ΩΟΙΕ/11/223/19-8-2011 εισαγγελικής παραγγελίας σε 
βάρος της ως άνω Ομοσπονδίας,    
γ) του υπ΄ αριθ.3236/131/ΦΚ/ιδ/17-9-2013 εγγράφου της Ε.Ο.Ε./Ε.ΦΙ.Π. περί διαβίβασης της υπ΄ 
αριθ.10/6-9-2013 απόφασης της Ε.ΦΙ.Π.,  
δ)της από 5/7/2013 μήνυσης των κ.κ. Περράκη Δημητρίου και Μπλιάγκου Νικολάου προς τον 
Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Αθηνών, κατά των κ.κ. Μαρκουΐζου Γεωργίου και Συρέλλη Μιχαήλ, 
προέδρου και γενικού γραμματέα του Δ.Σ. της Ε.Ο.ΠΑΓ., αντίστοιχα, 
της από 30/8/2013 καταγγελίας των κ.κ. Μπλιάγκου Νικολάου και Γρίβα Ευγενίας προς το Σ.Δ.Ο.Ε., 
κατά των κ.κ. Μαρκουΐζου Γεωργίου και Καρύδη Ηλία, προέδρου και ταμία του Δ.Σ. της Ε.Ο.ΠΑΓ., 
αντίστοιχα,  
των από 30/8/2013 αναφορών των κ.κ. Μπλιάγκου Νικολάου και Γρίβα Ευγενίας προς το Σ.Δ.Ο.Ε., 
της με αρ. πρωτ. εισερχομένου στη ΓΓΑ 24898/16-9-2013 δήλωσης παραίτησης των κ.κ. Μπλιάγκου 
Νικολάου, Γρίβα Ευγενίας, Καλοτεράκη Φαίδωνα και Αγραφιώτη Νικολάου, από μέλη του Δ.Σ. της 
Ε.Ο.ΠΑΓ.,  

./.3 
 



 

-3- 
 
 

ε) των επιστολών των μη αθλητικών αναγνωρισμένων σωματείων για τα αθλήματα των 
παγοδρομιών: 
- «Α.Ο. ΑΕΤΟΣ ΑΘΗΝΩΝ»  ημερ.1/10/2013  και 385/01-11-2013, 
- «ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Ο ΗΡΑΚΛΗΣ» 36/17-10-2013,  
- «ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΧΑΣΚΙΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».597/24-10-2013,   
- «ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΠΗΓΑΣΟΣ ΚΥΨΕΛΗΣ» .385/1-11-2013 και 
στ) της καταγγελίας ημερομηνίας 06/03/2012 του κ. Κετσεκιουλάφη Βασιλείου, πρώην υπαλλήλου 
Ε.Ο.ΠΑΓ., προς τον Αθλητικό Εισαγγελέα Αθηνών (αρ. πρωτ.13760/6-3-2012), 
ενισχύθηκε η άποψη της διοίκησης ότι επιβάλλεται η εξυγίανση της λειτουργίας της συγκεκριμένης 
Ομοσπονδίας και η υπαγωγή των αθλημάτων που καλλιεργεί στην Ελληνική Ομοσπονδία 
Χιονοδρομίας, η οποία έχει όλες τις νόμιμες προϋποθέσεις, προκειμένου να εξασφαλισθεί η ομαλή 
αγωνιστική δραστηριότητα των αθλητών των αθλημάτων των παγοδρομιών.  
   
 
                                                                                          Με ε.Υ. 
                                                              Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                                            

  
         
                                                                             ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ  
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΠΑΓΟΔΡΟΜΙΩΝ  
    Ακακιών 52 – 15125 Πολύδροσο Αμαρουσίου 
2. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΩΝ 
    28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 71 10434 Αθήνα  
3. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
    Λ. Δημητρίου Βικέλα 52 – 15233 Χαλάνδρι Αττικής 
4. ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΦΙΛΑΘΛΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ 
    Λ. Δημητρίου Βικέλα 52 – 15233 Χαλάνδρι Αττικής 
5. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ  
   Τμήμα Προστασίας Οικονομίας  
   Λ. Αλεξάνδρας 173 – 11522 Αθήνα   
6. ΣΔΟΕ 
    Πειραιώς 207 & Αλκίφρονος 92 – 11853 Αθήνα 
7. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  
    ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
    ΤΜΗΜΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ   
    Σταδίου 60 – 10564 Αθήνα  

   8. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 
       Κατεχάκη 56 – 11525 Αθήνα      

  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (ηλεκτρονικά): 
- Γραφείο Υπουργού  
- Γραφείο Υφυπουργού  
- Γραφείο Γενικής Γραμματέας Αθλητισμού 
- Γραφείο Γενικής Διευθύντριας Αθλητισμού  
- Γραφείο Διευθυντή Αγωνιστικού Αθλητισμού  
- Διεύθυνση Οικονομικού  
-Τμήμα Λοιπών Αθλημάτων  
-Τμήμα ΗΕΣ (για ενέργεια ) 
-Τμήμα Διοικητικής Οργάνωσης  

 
   


